
 

 

 
 
 
 
 
 

    
 
  
 Provincia di Alessandria 
  COPIA  
  Deliberazione   n.6 
  del 12.03.2021 ore 17.00   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale in materia di acu stica.   
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge è stato convocato per oggi il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica, sessione ordinaria di 1^ convocazione. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 

1 Alberto Carbone P 
2 Antonino Bailo P 
3 Claudio Barbieri P 
4 Marina Carrega P 
5 Giulia Marchioni P 
6 Simone Carosella P 
7 Daniela Zino P 
8 Adriano Florindo Ceva P 
9 Chiara Caviglione P 
10 Anna Maria Massone P 
11 Walter Zerbo P 
12 Francesco Tomaso Scaiola P 
13 Pasquale Vecchi P 

 Totale presenti  13 
 Totale assenti     0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Alberto Carbone   dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

La seduta è svolta in videoconferenza, su piattaforma Go To Meeting, secondo le modalità di cui al 
Decreto del Sindaco n.14 del 15 aprile 2020: “Misure di semplificazione in materia di organi 
collegiali, ex art.73 del d.l.17 marzo 2020, n.18.Disciplina delle riunioni del Consiglio e della 
Giunta”, adottato ai sensi dell’art.73 co 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18.  

 



 

 

Del. CC n.6 del 12/03/2021: Approvazione Regolamento comunale in materia di acu stica.  
 
L’Assessore all’Urbanistica, relatore, illustra e propone di approvare la seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area Territorio, ambiente 
e Sviluppo Economico; 
 
PREMESSO CHE: 
− la legge 26 ottobre 1995, n. 447 “legge quadro sull’inquinamento acustico”, ha stabilito i 

principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e abitativo dall’inquinamento 
acustico e ha indicato le modalità di applicazione della classificazione acustica; 

− la suddetta legge quadro ed i successivi decreti attuativi hanno attribuito agli enti locali 
competenze in materia di pianificazione ambientale, controllo e risanamento del territorio; 

− la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52 “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in materia di 
inquinamento acustico” stabilisce che i Comuni predispongano la classificazione acustica del 
territorio e la revisionino in occasione delle modifiche degli strumenti urbanistici; 

− la suddetta Legge regionale stabilisce altresì che i Comuni adeguino i propri regolamenti o ne 
adottino uno specifico (Regolamento Acustico), definendo apposite norme per:  
o il controllo, il contenimento e l’abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal traffico 

veicolare; 
o il controllo, il contenimento e l’abbattimento dell’inquinamento acustico prodotto dalle 

attività che impiegano sorgenti sonore;  
o lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico o aperto 

al pubblico, prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione qualora il 
livello di emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla tipologia delle 
sorgenti sonore;  

o la concessione delle autorizzazioni in deroga, ai sensi dell’art. 9;  
− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.06.2004 veniva approvato il Piano di 

Zonizzazione Acustica del Comune di Serravalle Scrivia; 
 

DATO ATTO che si rende necessaria una revisione del suddetto piano che recepisca le modifiche 
intervenute alla pianificazione urbanistica comunale; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Territorio, Ambiente e Sviluppo Economico, con 
Determinazione n. 15 del 07/09/2020, ha conferito all’ Ing. Marco Gamarra di Torino l’incarico 
professionale per la predisposizione del Regolamento Acustico Comunale, nonché per 
l’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica;  
 
DATO ATTO che il professionista incaricato ha consegnato in data 29/10/2020 (prot. 12458) gli 
elaborati del piano di classificazione acustica e lo schema del regolamento comunale per la tutela 
dall’inquinamento acustico; 
 
ESAMINATI: 
− il “Regolamento Comunale per la Tutela dall’Inquinamento Acustico Comunale” costituito di 37 

articoli, 6 allegati e 1 appendice; 
− l’”Aggiornamento del piano di classificazione acustica comunale” costituito dai seguenti 

elaborati: 
o relazione tecnica 
o tav. 2 - scala 1:5000 - piano di classificazione acustica del territorio comunale – fase II 
o tav. 3 - scala 1:5000 - piano di classificazione acustica del territorio comunale – fase III 
o tav. 4 - scala 1:5000 - piano di classificazione acustica del territorio comunale – fase IV 

 
VISTE: 
- la Legge Quadro n. 447 del 26 ottobre 1995;  



 

 

- la Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto comunale;  
 
RITENUTO pertanto, di poter procedere con l’approvazione del suddetto “Regolamento Comunale 
per la Tutela dall’Inquinamento Acustico Comunale” e l’adozione del “Piano di Classificazione 
Acustica del Territorio Comunale”;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del competente servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che non si rende 
necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
− il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
− lo Statuto dell’Ente; 
 
Con i seguenti voti espressi per appello nominale: 
Consiglieri presenti n. 13 
Astenuti n.   0 
Votanti n. 13 
Voti favorevoli n. 13 
 

DELIBERA 
 
1.di approvare il Regolamento Acustico comunale predisposto dall ‘Ing. Marco Gamarra, costituito 
di 37 articoli, 6 allegati e 1 appendice, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
2.di dare atto che il Regolamento approvato sarà pubblicato nelle forme di legge e trasmesso alla 
Regione Piemonte ed alla Provincia di Alessandria;  
 
3.di adottare l’“Aggiornamento del piano di classificazione acustica comunale” redatto dall’ Ing. 
Marco Gamarra, ai sensi della L.R. 52/2000, composto dalla seguente documentazione:  

a. relazione tecnica 
b. tav. 2 - scala 1:5000 - piano di classificazione acustica del territorio comunale – fase II 
c. tav. 3 - scala 1:5000 - piano di classificazione acustica del territorio comunale – fase III 
d. tav. 4 - scala 1:5000 - piano di classificazione acustica del territorio comunale – fase IV 
 

4.di dare avvio, con la presente adozione alla procedura di approvazione della classificazione 
acustica stabilita dall’articolo 7 della L.R. 52/2000 e s.m.i. trasmettendo gli elaborati approvati alla 
Provincia di Alessandria ed ai Comuni limitrofi, dandone contestuale avviso tramite affissione 
all’albo pretorio per trenta giorni e con pubblicazione degli elaborati presso il sito istituzionale del 
Comune di Serravalle Scrivia per consentire l’esame del pubblico, oltre alla pubblicazione per 
estratto della notizia sul BUR; 
 
5.di dare atto che entro i successivi sessanta giorni dalla pubblicazione ogni soggetto interessato 
potrà presentare al Comune ed alla Provincia di Alessandria proposte ed osservazioni;  
 
6.di dare atto che entro i successivi centoventi giorni dalla pubblicazione la Provincia di 
Alessandria ed i Comuni limitrofi possono avanzare rilievi e proposte; 
 
7.di dare mandato al Responsabile dell’Area Territorio, Ambiente e Sviluppo Economico di 
provvedere all’adozione degli atti conseguenti necessari per l’esecuzione del presente 
provvedimento;  
 
 



 

 

E successivamente, 
con votazione favorevole dal medesimo esito, espressa per appello nominale, DELIBERA di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.18 
agosto 2000 n.267. 

 
 

I lavori del Consiglio terminano alle ore 18,15. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Serravalle Scrivia   
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609411 - fax 0143609499  
segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
 

 
SERVIZI TECNICI - URBANISTICI 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Proposta n. 11 del 03.02.2021 
 
OGGETTO: Regolamento comunale in materia di acustica. Approvazione     
 
 
 
 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
 
 
              p.GEOM. CAMERA LUCIANO 
       Ing. FONTANA FEDERICO 
       
 
 
 
 
  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
 

 
 

Lì  03.02.2021 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                      
 
      PAOLO CAMPORA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Il verbale in originale viene come di seguito sottoscritto: 

 
 

Il Consigliere Anziano 
Antonino Bailo 

 
 

 
Il Presidente 

 Alberto Carbone 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

Angelo Lo Destro 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata 
affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per rimanervi pubblicata, ai sensi di legge, per 15 
giorni  consecutivi: 
 
dal  16.03.2021  al  30.03.2021                
 
Lì  
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
      (Dott. Angelo Lo Destro) 
                          
  

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 
 
Lì 16.03.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dott. Angelo Lo Destro) 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Art.134 comma 1° e 3° del D.Lgs. n.267/18.8.2000) 

 
 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del D. 
Lgs.18/08/2000    n° 267 in data 26.03.2021 essendo stata pubblicata a far data dal 16.03.2021 
 
Lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (Dott. Angelo Lo Destro) 
 

 
 

__________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale 
Li                                                                                                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
         (Paolo Campora) 


